BIOGRAFI TOKOH

A. Riwayat Hidup Abu Hanifah

Nama asli Abu Hanifah adalah an-Nu’man bin Tsabit bin Zuwatha.

Dalam riwayat yang lain disebut an-Nu’man bin Tsabit bin al-Marzaban28.

Abu Hanifah lahir di Kufah salah satu kota besar di Irak pada tahun 80 H/

659 M, dan meninggal dunia di Baghdad pada tahun 150 H/ 767 M. Ayah

ia keturunan dari bangsa Persia, tetapi sebelum dilahirkan Ayah Abu

Hanifah sudah pindah ke Kufah. Meski bukan berasal dari suku Quraisy,

tetapi kelak Abu Hanifah diberi gelar ‘Imam Agung’ dan dikenal sebagai

Imam kaum muslimin.

Abu Hanifah adalah ulama’ mujtahid dalam bidang fikih dan salah

Pendapat ketiga, merujuk kepada latar belakang keluarga yang

berasal dari Persia. Dalam bahasa Persia, Hanifah berarti tinta. Sehingga

Abu Hanifah dapat diartikan sebagai orang yang selalu dekat dengan tinta.

Hal ini karena ia banyak menulis dan mengajar banyak murid29.

Abu Hanifah wafat pada bulan Rajab tahun 150 H/ 767 M, pada usia

70 tahun. Beliau wafat di dalam penjara pada masa Khalifah al-Manshur.

Beliau tidak meninggalkan keturunan selain anak laki-laki yang bernama

Hammad. Jenazah beliau di makamkan di al-Khaizaran di kota Baghdad

Irak. Menurut catatan sejarah, tahun dimana wafatnya Imam Abu Hanifah

sekaligus lahirnya Imam”30.

B. Pendidikan Abu Hanifah

Dalam studinya, pada abad kedua hijriyah, Abu Hanifah memulai

belajar ilmu Fikih di Irak pada Madrasah Kūfah, yang dirintis oleh

Abdullah bin Mas’ud (W. 63 H/ 682 M.) dan beliau berguru selama 18

tahun kepada Hammad bin Abu Sulaiman al-Asy’ariy, murid dari

Alqamah bin Qais dan Ibrahim al-Nukhaiy al-Thabi’iy, kemudian

kepemimpinan Madrasah diserahkan kepada Hammad bin Sulaiman al-

Asy’ariy. Disinilah Abu Hanifah banyak belajar pada Fuqaha dari kalangan